
   

 

 
Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 1387/2024–ANO VIII     
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA 
 

28 DE MAIO DE 2024 

 
 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 
Vice - Prefeito – Eronias Cândido de Rezende 
Secretário Municipal de Administração – João Batista de Souza 
Secretário Municipal de Finanças – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene –  
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Camargo Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de Oliveira Gama 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos –  
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente –  

 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice-presidente – Edson Muniz dos Santos 
1º Secretário – Valdir Fischer 
2ª Secretária – Neuza Maria dos Santos 
Vereador – Escobar Pinheiro da Silva 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Antônio Marques Ferreira 
Vereador – Hélio Ferreira de Rezende 
Vereadora – Nair Oliveira Silva 

 

www.rionegro.ms.gov.br                                                 Telefone: 067 - 3278-1323                                                         Página 1 de 2 
 

PODER EXECUTIVO 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Cidadania e Trabalho 

 

RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO 
ORGANIZADORA 
 
RESOLUÇÃO Nº001/24.     
                                                                      
O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA de 
Rio Negro/MS, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal 
nº. 883/2023 e da Lei n°. 8.069/1990 (ECA), e Resolução n° 231. Em 
Reunião Ordinária realizada dia 22/05/2024, as 08h00min; conforme ata 
nº001/24, na dependência da sala dos Conselhos sita a Rua Atualpa Simões 
nº 575. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Comissão Eleitoral, encarregada de organizar o Processo 
de Escolha Suplementar dos membros do Conselho Tutelar do Município de 
Rio Negro/MS.  
 
Art. 2° A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes 
Servidores Municipais:  
 

Dener Ferreira de Carvalho; 
Willian Rodrigues Viana; 
Altamiris Dias da Silva; 
Maria Aparecida da Cruz Souza. 
 
§ 1° Cabe a Comissão Eleitoral, pelo voto da maioria de seus membros, 
elegerem seu coordenador. 
§ 2° Não havendo definição por este critério, a Comissão Eleitoral ser 
coordenada pelo Servidor mais antigo, dentre seus integrante, em caso de 
empate, o de maior idade. 
 
Art. 3° Compete a Comissão Eleitoral: 
I – Conduzir o processo de escolha Suplementar dos membros do Conselho 
Tutelar, cumprindo o disposto no Edital 001/2024 elaborado e aprovado pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e demais 
normas aplicáveis; 
II – Analisar e decidir, em primeira instancia administrativas, os pedidos de 
registro e impugnação e outros incidentes ocorridos na realização do 
processo de escolha suplementar dos membros do Conselho Tutelar; 
III – Dar ampla publicidade a relação dos pretendentes inscritos; 
IV – Receber as impugnações apresentadas contra candidatos que não 
atendam os requisitos exigidos, fornecendo protocolo ao impugnante; 
V – Notificar os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo para 
apresentação de devesa; 

VI – Decidir, em primeira instancia administrativa, acerca da impugnação 
das candidaturas, podendo, se necessário, ouvir testemunhas 
eventualmente arroladas, determinar a juntada de documentos e a 
realização de outras diligências; 
VII – Realizar reuniões destinadas a dar conhecimento formal às regras do 
processo de escolha aos candidatos habilitado para o processo eleitoral, que 
firmarão compromisso de respeitá-las, sob pena de imposição das sanções 
previstas na legislação local; 
VIII – Escolher e divulgar os locais de votação e apuração dos votos; 
IX – Realizar, com apoio do Poder Executivo Municipal, as gestões 
necessárias a obtenção de urnas eletrônicas e listas de eleitores, efetuando 
todo planejamento necessário para que sejam cumpridos os prazos 
estabelecidos, inclusive pela Resolução n° 22.685/2007 do TSE; 
X – Providenciar a confecção das cédulas para votação manual, conforme 
modelo a ser aprovado; 
XI – Adotar todas as providencias necessárias para a realização do pleito, 
podendo, para tanto, selecionar, preferidamente junto aos órgãos públicos 
municipais, os mesários e escrutinadores, bem como, seus respectivos 
suplentes, que serão previamente orientados sobre como proceder no dia 
do processo de escolha, na forma da resolução regulamentadora do pleito; 
XII – Solicitar, junto ao comando da Policia Militar ou Guarda Municipal local, 
a designação de efetivo para garantir a ordem e segurança dos locais do 
processo de escolha e apuração; 
XIII – Estimular e facilitar o encaminhamento de noticias de fatos que 
constituam violação das regras de campanha por parte dos candidatos ou à 
sua ordem; 
XIV – Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos 
de impugnação e outros incidentes ocorridos no dia da votação; 
XV – Divulgar, imediatamente após a apuração, o resultado oficial da 
votação; 
XVI – Notificar pessoalmente o Ministério Público, com a antecedência 
devida, de todas as etapas do certame, dias e locais de reunião e decisões 
tomadas pelo colegiado;  
XVII – Divulgar amplamente o pleito à população, com auxilio do CMDCA e 
do Poder Executivo local, estimulando ao Maximo a participação dos 
eleitores; 
XVIII – Resolver os casos omissos. 
 
Art. 4° Cabe ao Poder Executivo Municipal fornecer à Comissão Eleitoral 
assessoria técnica (inclusive jurídica) necessária ao regular desempenho de 
suas atribuições. 
 
Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio Negro-MS, 27 de maio de 2024. 
 
Denner Ferreira de Carvalho                                                                                       
 Presidente CMDCA  



 
 

ED. Nº 1387/2024 - ANO VIII      
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA 28 DE MAIO DE 2024 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 2 
 

Boletim de Licitação 
 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 003/2024 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: CLUBE MAR DEL PLATA DE CICLISMO 
 
Do Objeto: Contratação através de parceria com entidade especializada 
na prestação de serviço e execução de evento festivo no segmento de 
Circuito de Ciclismo (Moutain Bike), denominado exclusivamente como 
“Circuito MTB Brasil” 
  
Da Base Legal: fundamenta-se no art. 30 e 31 da Lei 13.019/2014, e suas 
alterações. 
Processo de Administrativo nº 041 /2024 
Inexigibilidade nº 012/2024 
Valor Total R$ 106.400,00(cento e seis mil e quatrocentos reais) 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato é ate 30 
junho, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação orçamentária: 
711 - 04.040-27.812.0007.2018-3.3.90.39.00.1501 
   
Assinam: 
Pela Contratante: CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO – Prefeito Municipal 
Pela Contratada: JOSUE VANELI LOPES DE SOUZA– Representante Legal 
 
Rio Negro – MS, 28 de maio de 2024. 

 
Fabio Silva Assunção 

Agente de contratação 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2024 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: MITRA DIOCESANA DE COXIM  
 
Do Objeto: Contratação de locação de imóvel para instalação do 
Anexo II da Prefeitura Municipal de Rio Negro MS, Atendendo a 
Secretaria Municipal de Administração. 
 
Da Base Legal: Art. 74, inciso V – da Lei Federal n.º 14.133/2021. e suas 
alterações posteriores. 
Processo de Administrativo nº038/2024 
Inexibilidade nº011/2024 
Valor Total R$ 24.500,76 - (vinte e quatro mil, quinhentos reais e 
setenta e seis centavos) 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência contratual será de 01 (um) ano 
contados da data da assinatura do contrato, nos termos do art. 106 e 107 
da Lei nº 14.133/2021. 
 
Dotação orçamentária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Cód. Reduzido.: 33 - 03.030-04.122.0003.2141-3.3.90.39.00.1500           
39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Subelemento.: 10 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
   
Assinam: 
Pela Contratante: CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO – Prefeito Municipal  
Pela Contratada: Wilkison Mendes Da Rocha Meira – Representante Legal 
 
Rio Negro – MS, 17 de maio de 2024. 

 
Fabio Silva Assunção 

Agente de contratação 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 034/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº039/2023 
INEXIGIBILIDADE nº014/2023 

 
PARTES  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - MS 
Contratada: SIMONE SILVA DE OLIVEIRA 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo 
de vigência previsto na Cláusula Quarta, alteração do valor global 
inicialmente contratado descrito na Cláusula Terceira devido a prorrogação 
de prazo e valor do Contrato Administrativo nº034/2023, referente 
Contratação de empresa para prestação 
de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil 
aplicada ao Setor Público, bem como o acompanhamento e orientação aos 
servidores responsáveis pela administração pública da entidade nas áreas 
orçamentária, financeira, patrimonial, contábil, administrativa e de 
planejamento, de modo a atender às normas legais e vigentes. 
Fica prorrogado por 12 (doze) meses, o prazo de vigência previsto na 
Cláusula Quinta do Contrato Administrativo nº 034/2023, a contar de 
03/04/2024. 

Fica alterado o valor previsto na Cláusula Terceira do Instrumento 
Contratual, tendo em vista que o aditamento corresponde ao valor de R$ 
144.000,00(cento e quarenta e quatro mil reais), passando o valor inicial 
do contrato de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), 
passando para o 1ºtermo para R$288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, I, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
ASSINANTES  
Contratante: Cleidimar da Silva Camargo – Prefeito Municipal 
Contratada: SIMONE SILVA DE OLIVEIRA 

                                
Rio Negro - MS, 08 de maio de 2024 
 
Fábio Silva Assunção 
Presidente da CPL 
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIO NEGRO 
  
A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Negro, neste ato 
representada por seu(sua) Presidente, Sr.(a). Luiz Amir Mendes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 35, II, do Estatuto, para fins 
do artigo 25, I, CONVOCA todos os associados, através do presente Edital,  
para ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que  será realizada no 
20/06/2024 às 17:00 horas, do dia 20 de junho de 2024, às 17:00 horas 
em primeira convocação e às 17:30 horas e trinta minutos, em segunda 
convocação, a ser realizada na Rua: Senador Feijó, s/nº, Bairro: Santa Fé  
com a seguinte ordem do dia: 
 
1. Homologar as alterações estatutárias deliberadas pelo Conselho de 
Administração da Federação Nacional das APAES em 25 de abril de 2024. 
 
A Assembleia Geral será constituída pelos associados especiais e 
contribuintes que a ela comparecerem, quites com suas obrigações sociais 
e financeiras. (art.23) 
 
Terão o direito de votar os associados especiais que comprovem a matrícula 
e a frequência regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de 
atendimento da Apae, e os associados contribuintes, exigindo-se destes a 
adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo, 1 (um) ano, e que 
estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras. (art. 23, §1º). 
 
No caso de procuração, esta deverá ter firma reconhecida em cartório, sendo 
que o outorgante e o outorgado deverão ser associados da Apae. (art. 23, 
§2º) 
 
Não se admitirá mais de uma procuração por associado especial ou 
contribuinte. (art. 23, §3º). 
 
A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença 
da maioria dos associados, e, em segunda convocação, com qualquer 
número, meia hora depois, devendo ambas constarem dos editais de 
convocação, e nos termos do art. 25, I, para a finalidade de homologar as 
alterações do estatuto, será exigido o voto concorde da maioria simples dos 
associados da Apae na Assembleia Geral Extraordinária especialmente 
convocada para esse fim. (art. 27, § único). 
 

Rio Negro/MS, 20 de maio de 2024. 
 

Presidente da Associação de Pais e  
Amigos dos Excepcionais de Rio Negro 

-----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------- 
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------- 
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------- 
----------------------------------------------------------------------------------- 

 


		2024-05-28T10:01:58-0400
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




